9 sic] si  $\pi \varepsilon P_{23} T$  14 et om.  $P_{23} Y P_{15}$  | iam] non add.  $\delta \varepsilon P_{23} Y$  15 restat  $X ma$  16 infidelis *conieci*; infideles *codd. ma*; infidel(is) es *Primmer (ita distinguens: ... erubescunt? Infidel(is) es, si ...)* 17 diremptionem  $U C_1 So_1 X T ma$ ; de redemptione  $\pi \varepsilon$ ; de redditione  $V_2 P_{15} P_6$ ; redemptionem  $P_{23} Y P_7 P_5$  24 me daturum *tr. X ma* 26 debiti] redditi *praem. D ma* | haec] et  $P_6$ ; et *praem. lo ma*

cc 2101 tum est: *Propter te mortificamur tota die – ut hoc redderetur fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania; adstiterunt reges*  
 30 *terrae, et principes convenerunt in unum, adversus dominum et adversus Christum eius. Principes convenerunt in unum, conspirantes adversus Christianos. Quid? Ipsorum regum fidem nonne et promisi in chirographo et reddidi in effectu? Attende ubi promisi: Adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient illi. In-*  
 35 *grate, legis debitum, cernis redditum, non credis promissum? Lege aliud in chirographo meo: quoniam fremuerunt gentes, quoniam inimici mei dixerunt mala mihi, hoc est Christo, quando morietur et peribit nomen eius? – quoniam haec omnia fecerunt*  
 mi 1881 *atque dixerunt, lege quid promisi, cui solvendo me obstrinxi:*  
 40 *Praevalebit dominus adversus eos, et exterminabit omnes deos gentium terrae; et adorabunt eum unusquisque de loco suo'. Nempe iam praevaluit, et exterminat omnes deos gentium terrae. Nonne et hoc facit, et hoc reddit? Ante oculos omnium ponit solutionem debitorum suorum: quaedam reddidit sub maioribus nostris,*  
 45 *quae nos non vidimus; quaedam reddidit temporibus nostris, quae illi non viderunt: per omnes generationes reddidit quae scripta sunt. Et quod restat non ei creditur? His omnibus redditis quid restat? Ecce fecisti rationem: tanta reddidit. Numquid propter pauca residua infidelis est factus? Absit! Absit! Quare? Quia*

28 Ps. 43,22 29–31 Ps. 2,1–2 34 Ps. 71,11 37sq. inimici ... eius] Ps. 40,6 40sq. Soph. 2,11

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 43 ponit] inc.  $f_3$

33 effectum  $\pi$  34 serviunt  $\varepsilon$  39 quod  $\varepsilon X ma$  | me solvendo *tr. X ma*  
 40 exterminavit  $U$  | deos] dominos  $\delta$  41 eum *om. U* 42 et *om. X ma*  
 exterminavit  $\varepsilon C_1 P_7 \zeta Y P_5 ma$  43 faciat  $C_1 P_7$  47 quid  $\gamma_1 ma$  | credituri  $\varepsilon$   
 $\gamma_1 ma$  48 quid  $f_3 al.$ ; ei *add.  $\varepsilon \gamma_1$*  49 absit<sup>2</sup>  $U f_3 C_1 P_7 P_5$ ; *om. cett. ma*

FIDELIS DOMINUS IN VERBIS SUIS, ET SANCTUS IN OMNIBUS OPERI- 50  
BUS SUIS.

v. 14

(18.) CONFIRMAT DOMINUS OMNES DECIDENTES. Sed

quos OMNES DECIDENTES? Omnes omnino decedentes, sed modo  
quodam decedentes. Etenim multi decidunt ab eo; multi autem  
decidunt a cogitationibus suis. Si habebant malas cogitationes,  
decidunt ab eis, et CONFIRMAT DOMINUS OMNES DECIDENTES. 5

Qui aliquid amittunt in isto saeculo et sancti sunt, veluti exhono-  
rantur in isto saeculo; ex divitibus fiunt pauperes, ex honoratis  
fiunt abiecti, et tamen sancti dei sunt: tamquam decedentes sunt,  
sed CONFIRMAT DOMINUS OMNES DECIDENTES. *Septies enim*  
*cadit iustus et resurgit; impii autem infirmabuntur in malis.* 10

Quando mala accidunt impiis, infirmantur ibi; quando mala acci-  
dunt iustis: CONFIRMAT DOMINUS OMNES DECIDENTES. Decide-  
rat Iob a gloria pristinae lucis temporalium rerum, quibus nitebat

ad tempus: deciderat a gloria domus suae. Vultis nosse quantum  
deciderat? In stercore sedebat: et confirmavit dominus deciden- 15

tem. Quantum confirmavit? Ut et in ipso gravi vulnere quo per  
totum corpus percussus erat, responderet uxori tentanti, quam

solam sibi diabolus reliquerat adiutricem: *Locuta es tamquam una* cc 2102

*ex insipientibus mulieribus: si bona percepimus de manu domini,*  
*mala non sustinemus?* Quomodo confirmaverat decidentem! CON- 20

18, 4 cf. Ps. 5,11 9sq. Prov. 24,16 18–20 Iob 2,7–10

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $K$  (*exc.*)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
18, 1 confirmat] *inc. K* 5 decedentes] *des. K* 19 percepimus] *des. f\_3*

50 et  $f_3$  *al.*; *om.  $\delta$*  18, 2 omnes<sup>1</sup>  $f_3$  *al.*; *om.  $\pi P_5$  | omnes<sup>2</sup>] non praem. Prim-*  
*mer* 3 decedentes etenim multi  $f_3$  *al.*; *om.  $\pi$  | decidunt] -ent  $\delta$*  10 cadet ...  
resurgit  $U$  | resurgit  $\delta$  | malis] malum  $\alpha$  12 deciderat] enim *add.  $\delta$*  16 in  
*om.  $\alpha H_1 \gamma_1 P_5$*  17 percussus erat] percusserat  $\varepsilon C_1 P_7 Y T$  18 est  $\delta$   
19 suscepimus  $\pi Y$  20 sustinebimus  $P_6 ma$

FIRMAT DOMINUS OMNES DECIDENTES. *Cum ceciderit* inquit *non conturbabitur, quoniam dominus confirmat manum eius. ET ERIGIT OMNES ELISOS*: omnes ad se pertinentes. Nam *deus superbis resistit*.

(19.) OCULI OMNIUM IN TE SPERANT, ET TU DAS ESCAM v. 15  
 ILLIS IN OPPORTUNITATE. Prorsus tamquam reficiens aegrotum in opportunitate, quando debet accipere, tunc das, et quod debet, hoc das. Itaque aliquando desideratur ab illo, et non dat: novit  
 5 horam dandi qui curat. Quare ista dico, fratres? Ne quis quando forte non fuerit exauditus aliquid iustum petens a deo – nam quando iniustum aliquid petit, in poenam suam exauditur, sed aliquid non iniustum petens, si forte non fuerit exauditus, non minuatur animo, non deficiat: exspectent oculi eius ad escam,  
 10 quam ille dat in opportunitate. Quando non dat, ideo non dat ne obsit quod dat. Neque enim aliquid iniustum petebat apostolus, quando rogavit ut auferretur ab eo stimulus carnis, angelus sata-  
 mi 1882 nae a quo colaphizabatur, et tamen rogavit, et non accepit, quia tempus adhuc erat exercendae infirmitatis, non escae opportuni-  
 15 tatis. *Sufficit* inquit *tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur*. Petiit diabolus tentandum Iob, et accepit. Attendite, fratres mei, magnum mysterium discendum, repetendum, tenendum animo, numquam obliviscendum, propter abundantiam tentatio-

21sq. Ps. 36,24    23sq. Iac. 4,6    19, 15sq. 2 Cor. 12,7–9    16 petiit ... accepit] cf. Iob 1,9–12; 2,4–6

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi U f_3$      $\varepsilon$ :  $N An_4$      $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$      $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 19, 1 oculi] *inc. K*    4 das] *des. K*

21 non  $\delta UP_5$ ; *om. Psalt. Ver.*; *iustus praem. cett., Psalt. Rom., ma*    19, 6 aliquid ... sed aliquid] *anacoluthon* | *iustum XD ma*; non *iustum*  $\zeta P_{23}$ ; *iniustum cett.*    8 non *iniustum*  $\zeta P_{23} Y So_1 ma$ ; non *iustum*  $\lambda \varepsilon C_1 P_7$ ; *iustum D*; *iniustum non X*    9 *deficiant*  $\delta$     12 *rogabat*  $\gamma_1 ma$  | *ut]* aut  $\delta$  | *auferetur*  $\delta$     15 *tibi inquit tr.  $\alpha An_4$*  | *nam om. UP\_5*    16 *petiit*  $\alpha \zeta ma$ ; *petit cett.* | *Iob tentandum diabolus tr. X ma*    17 *repetendum om.  $\pi$*

num in isto saeculo. Quid dicam? Revera comparandus apostolus  
 diabolo? Apostolus rogat, et non accipit; diabolus petit, et acci- 20  
 pit. Sed non accepit apostolus propter perfectionem suam, accep-  
 pit diabolus ad damnationem suam. Denique ipse Iob accepit  
 sanitatem in opportunitate. Dilatus tamen ut probaretur (et diu  
 sedit in vulnere et multa dixit), rogabat deum ut auferrentur ab  
 eo ista, et deus non auferbat. Citius diabolus exaudivit ad eum 25  
 tentandum quam ipsum Iob ad sanandum. Discite ergo non mur-  
 murare adversus deum; et quando non exaudimini, ne deficiat in  
 vobis quod supra scriptum est: PER SINGULOS DIES BENEDICAM  
 TE. Ipse unicus, ipse filius, pati utique venerat, solvere quod non  
 debebat, mori in manibus peccatorum, sanguine suo delere chiro- 30  
 graphum mortis nostrae: ad hoc venerat, et tamen, ut ostenderet  
 exemplum patientiae, <qui> *transfiguravit corpus humilitatis nos-  
 trae conforme corpori gloriae suae*, ‘Pater inquit, *si fieri potest*, cc 2103  
*transeat calix iste a me*’, et ut impleret, quamvis non acciperet  
 quod petere videbatur, PER SINGULOS DIES BENEDICAM TE, 35  
 ‘*Verum non quod ego volo ait, sed quod tu vis, pater*’. OCULI  
 OMNIUM IN TE SPERANT, ET TU DAS ESCAM ILLIS IN OPPORTUNI-  
 TATE. (20.) APERIS TU MANUM TUAM, ET REPLES OMNE ANIMAL  
 v. 16

28 supra] Ps. 144,2 30sq. delere chirographum] cf. Col. 2,14 32sq. trans-  
 figuravit ... suae] Phil. 3,21 33sq. pater ... me] Matth. 26,39

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 20, 1 aperis] inc.  $K$

20 accipit<sup>1</sup>] accepit  $\delta C_1$  | accipit<sup>2</sup>] accepit  $\delta P_5$  21 accepit<sup>1</sup>] accipit  $\delta U P_{23}$   
 $Y$  | apostolus om.  $\alpha$  | accepit<sup>2</sup>] accipit  $\delta U P_{23}$  22 accipit  $U$  23 tamen]  
 enim  $\delta$  | et diu sedit om.  $C_1 P_7$  24 rogabat] et *praem.*  $\varepsilon \gamma_1 ma$  | auferentur  
 $\alpha C_1 P_7$ ; auferetur  $\delta$  25 ad om.  $\delta$  29 ipse filius ipse unicus tr.  $\gamma_1 ma$   
 31 ut] tibi add.  $P_5 ma$ ; ibi  $Y$  32 qui addidi 33 corporis  $Y P_5$  34 et om.  $Y$   
 $P_5$  37 illis escam tr.  $\pi \varepsilon P_{23}$  | opportunitate] tempore opportuno  $\alpha$   
 20, 1 impleo  $\varepsilon P_7 P_{23} Y P_5 ma$

BENEDICTIONE. Etsi non das aliquando, das tamen, das in opportunitate: differs, non aufers, et hoc IN OPPORTUNITATE.

(21.) IUSTUS DOMINUS IN OMNIBUS VIIS SUIS. Et quando *v. 17*  
 caedit, et quando curat, iustus est, et apud eum iniquitas non est.  
 Denique omnes sancti in tribulationibus constituti prius iustitiam  
 eius laudaverunt, et sic beneficia petiverunt. Prius dixerunt:  
 5 'Iustum est quod facis'. Sic rogavit Daniel, sic alii sancti: 'Iusta  
 sunt iudicia tua, bene passi sumus, recte passi sumus'. Non dede-  
 runt deo iniustitiam, non ei dederunt iniquitatem et insipientiam.  
 Laudaverunt primo flagellantem, et sic senserunt cibantem: IUS-  
 TUS DOMINUS IN OMNIBUS VIIS SUIS. Nemo illum putet iniustum,  
 10 quando aliquid mali forte patitur, sed ipsius iustitiam laudet, et  
 suam iniustitiam accuset: IUSTUS DOMINUS IN OMNIBUS VIIS SUIS,  
 ET SANCTUS IN OMNIBUS OPERIBUS SUIS.

(22.) PROPE EST DOMINUS OMNIBUS INVOCANTIBUS EUM. *v. 18*  
 Et ubi est illud: *Erit enim cum invocabunt me, et non exaudiam?*  
 Ergo vide quod sequitur: OMNIBUS QUI INVOCANT EUM IN VE-  
 RITATE. Nam multi eum invocant non in veritate. Aliud ab illo  
 mi 1883 quaerunt, et ipsum non quaerunt. Quare amas deum? 'Quia dedit  
 mihi sanitatem'. Esto! Manifestum est: ipse dedit. Non enim ab  
 ullo est ulla salus, nisi ab ipso. 'Quia dedit mihi, inquit, uxorem  
 divitem, qui nihil habebam, et servientem mihi'. Et hoc ipse de-  
 dit: verum dicis. 'Dedit, inquit, filios, et multos et bonos, dedit